
Kou[,EDEp^CE ornvů ZEMí KopuNy čnor<l
(1619,31,. čnpVEIrTEe)

Do témě patnácti měsící,ch českého stnvovekého povstání 6enerrální oněn

otaw zemí Koruny české p istoupil k formulaci nové státcprávní podoby
českého stntu, jež byla zenitem gnah a p edotnv evarr6elick;ích otnvu v jejich

zápaoe o stnvovokou nonarchii proti abooluListické poliiice katolick/ch
Ilabsburku. Země Koruny české se stavaly konfederací pěti zcela

rovnoprávrr/ch zení se opolečn;ín panovníkem, volen/n záoLupci všech zení
konfederace. Panovnická moc byla uirazně oslabena ve prospěch zemsk ch

stnvovok/ch or6anri. ótnvovská konĚderační snlouva zení Koruny české byla

hlavním člankem proceóu vzájenného uzavírání konĚderačních opojenechich
spolkri pro|i tlabsburkrim jak uvnit^ zení Koruny české, tnk i mimo ně. V roce

1609 byla uzav ena snlouva česk ch stnvu se otnr.y olezok ni, v roce 1619

oe otnrry noravsk mi a v letech 1619 a 1620 pak gmlouva oe otnvy rakouok ni
a uhersk/mi. Konfederačnígmlouva evarr5elick/ch stavri zemí Koruny české
měla b t vlastrrě jakouoi opolečnou ťrotnvou všech zení, p ičenž dosavadní

zenoká zfizenijednotliv/ch zení platila i nadále. Zároveň obgahovala

i konkrétní opojenecké závazky zričastněn ch stran a óy/m zprisobem

tnk p edstnvovala i nultilaterální opojeneck pakt. Konfederace byla

v pla|nosti patnáct měsí,ď, tj, do porážky otnvovokého povotnní,
již končila prvníetnpa ťicetilete války.

Jakožjest Pán B h všemohoucí, v jehož rukou
všech potentátrjv l<rlížat a vrchností tohoto světa srd-
ce z stavají a od něhož všelijaké proměny v zemích
pocházeií, to zprisobiti ráčil , žejsou se země tyto mo-
ravská. slezská, ho ejší i dolejšíLužice na díle z slvé
svobodné v le, na díle pak z jin, ch d ležitílch p íčin
dostatečně k král. Českému beze vší dědičnosti. kte-
rážby z toho králi pojíti nebo ná|ežeti měla. p ipojili
a potomně skrze J.M., tehrdáž panujícího ímského cí-
sa e, a všecky kurfiršty Íšské učiněné p ivtělení tak se
spolčily a jako věrní spluoudové mezi sebou v takovy
spolek a bratrské sjednocení vešly, že slušně žádné
naděje k nějaké roztržce byti nemohlo, - což vše
z dotčeného p ivtělení jako i z některych z|atitch bullí
a mnohych zvláštních smluv i p edcházejících jednání
známé a zjevné jest; avšak že všech časťrv lidé nepo-
kojní se nacházeli, kte í častokráte za dosti lehk mi
p íčinami z zlych, vysoce škodlivych začátkťrv zlou
svou radou vŠeltjaké nedorozuměnÍ, zjit ení a roztrŽky
činiti se snažovali. čehož jsou též zerně s velikou
svou Škodou okuŠovati a pociťovati musely, aŽ i léta
l6l 8 již hrubě se k tomu schylovalo , že jest to celé
tělo roztrženo byti mělo, ano i v tomto zarmouceném
a ža|ostivém zprisobu to též se prakticírovalo - protož
jsou vyš oznámené zemé společné iiž p ed několika
léty za newhnutedlnou pot ebu uznaly, aby ještě b|iž-
ší, a to takové sjednocení a svazek mezi sebou učini-
ly. skrze kteryžby všechněm nep átelskym neup ím-

nym praktikantrfm to zastaveno, naproti tomu pak
dobré a stáIé srozumění mezi vrchností a poddanymi,
jako i mezi zeměmi samymi vzděláno, všecko v po-
kojny zp sob uvedeno, jednostejná ochrana nade
všemi zeměmi, stavy a obyvateli jich , bez rozdílu ná-
boženství, držána byti a spravedlnost dle jedné každé
zemé práv svobod, privilegií a starobylych dobrych
po ádk v svrij prrichod míti mohla, a to ve všech na-
stalych pot ebách , zvláště pak když by takoví rušitelo-
vé obecného pokoje, buď v p íčině náboženství aneb
správy světské zase povstávati chtěli, aby jedna ze-
mě druhé skrze dostatečnější spolčení tím lépěji ku
pomoci p ispěti mohla.

K jakémuž cíli bylo jest toho p i slavné paměti
J.M.C. l. l6l l jako i potom p i sněmě budějovském.
aby se taková konfederací státi mohla. poddané vy-
hledáváno i také obdrženo, že jest l. l 6l5 sněm ge-
nerální k tomu rozepsán byl. A poněvadž ti, kte íž až
posavad ve vŠech těch zemÍch tak mnohych titiskrjv
a soužení privodové byli a o potlačení evangelitského
náboženství vedle své nejvyšší možnosti usilovali,
skrze svou lest tehdáž k tomu p ivedli a tak mnoho
zpťrsobili, že taková vysoce užitečná věc minula a ne-
vy ízena z stala, odku dž a mezitírn ty země k tomuto
zarmoucenému a Žalostivému zp sobu, kteryŽ se
oČima spat uje, p ivedeny jsou , takže každy ten,
kdožby nad tím k esťanské lítosti nenesl, a těchto da-
leko pat ících věcí (kteréž se k žádnému jinému než

I52



toliko k tomu samému a jedinému konci, aby evange-
litské náboženství potlačeno bylo, vztahují;, pro néž
již země a obyvatelé jejich nanejv ,š zhubeni jsou a
mnoho zemí zkaženo, věrně se ujímati žádostiv ne-
byl, nejen beze vší lítosti by byti, ale jako kamenné
srdce by míti musel. toto také království a jiné zemé
bez opravdivého a horlivého se spolčení v budoucích
časích p ed podobnym a větším neštěstím v bezpeč-
nosti zrjstávati by nemohly.

Z téch' a jinych mnohych vysoce d ležit ,ch p íčin
jsou p i tomto generálním sjezdu všickni evangeličtí
stavové království Českého, margkrabství moravské-
ho, l<nížectví slezskych , též margkrabství ho ejších
i dolejších Lužic, tuto následující konfederaci neboližto
sjednocení učinili a je také dotčení stavové král. Čes-
kého, všecky jiné pak země skrze vyslané své osob-
ními p ísahami podle následující notule stvrdili:

,,My N. N. N. N.') p ísaháme Pánu Bohu všemohou-
címu, berouce to na své, principálriv') našich, dědi-
cťrv a budoucích jich duše, že toto stálé snešení od
nás a vyslanych ze všech zemí zpečetěné a stvrzené
sjednocení a artikule v něm obsažené, na vše cky ze-
mě ve ejně i na jednu každou obzvláštně se vztahují-
cí, nyní i na budoucí věčné časy stále pevně
a neporušitelně zdržeti, všemu tomu, co se tu na izu-
je, věrně a pravě zadosti učiniti a od toho se žádné-
mu člověku vyššího neb nižšího stavu, též žádné mi-
losti ani nemilosti, p ízni a nep ízni, dar m neb sli-
brfm, ani jakym jednáním, a tak nižádnym zpriso-
bem, jakžby to lest lidská u/mysliti mohla, odvésti ne-
dáme a nedají. Tak nám toho ijinym dopomáhej pán
B h všemohoucí!"

P ičemž však to p ed Bohem a vším světem
osvědčujeme, že toto vysoce pot ebné sjednocení
a zavázání naše nižádnému k nějakému neslušnému
nebo nespravedlivému potlačení nebo ublížení učině-
no není, než toliko s vzděláním cti a chvály Boží
a k stálému zachování a ost íhání privilegií a svobod
jedné každé z t, chž zemí, tak aby též sjednocené ze-
mě vedle sv ch práv privilegí a svobod spravovány
jsouce, svobodu provozování náboženství dle české-
ho a slezského na to danych majestát v míti, a kdyby
mimo naději dále turbirovány') byti chtěly, jedna země
drul,ré věrně p ispěti mohla.

I. ARTIKUL

Aby tehdy tán B h všemohoucí také k tomu svou
milost a požehnání dáti ráčil, poněvadž,toto sjednoce-
ní p edně pro obhájení náboženství učiněno jest. z té
p íčiny jsou se země p edevším mezi sebou na tom
snesly, Že vŠickni a jeden kaŽd , víry naší sv. k esťan-
ské evangelitské častny rná a povinen bude, vedle
evangelitského učení a vyznání také k esťansky život
a obcování vésti a zumyslnych h íchťr, nešlechetnosti,
zjevného pohoršení a pokrytství na každém místě se
s pilností vyst íhati, k černuž také lidé na kázáních na-
pomínáni a skrze vrchnosti p ísnym trestáním k tomu
p idržáni byti mají.

lI. Zatím má hned p edně v této konfederací zav ín
byti i jí užívati král, pokudž privtlegia, majestáty, po-
rovnání a sjednocení i také všecky artikule, v této kon-

federací obsažené, milostivě na pozoru míti, podle to-
ho svťrj regiment n) íditi, i také u věcech náboženství
a spravedlnosti se dotykajících všecky zemé bez roz-
dílu náboženství jednostejně chrániti ráčí.

III. Král nemá s žádnym jezuvitem, s cizími posel-
stvími neb radami o věci, zemé této se dotykající, se
raditi, ani také nižádnych cizozemcrjv k p edním ti a-
dťrm, radám neb jinym expedicím , též k městskym,
konšelsk m nebo jinym adrjm pot ebovati.

IV A nemají jezuvitové již více na věčné časy do
těchto sjednocenych zemí pod jak mkoliv zámyslem
a baryou nebo eholou uvozování byti, a poku džby
oni neb učedlníci jich ještě kde zťrstávali neb tajně se
vloudili, mají odtud rtrbiti byti. Ta pak ehola, v které
by se jezuité a učedlníci jich kryli a nalezeni byli, má
o d chody a statky své p ijíti a ty k defensíu) země
obráceny byti. Tolikéž jich jezuvit v fundací a privile-
gia i jakákoliv jiná opat ení, kteréžjsou buď od králťrv
nebo jinych privátnych osob vyprakticirovali a v Če-
chách na relací sněmovní do desk zemskych sobě
vpravili. mají zase z tltchž desk zemskych wmazány
a všeckny jejich koleje, statkové a drjchodové k dob-
rému zemé obráceny byti.

v Tolikéž nemá do těchto sjednocenych zemí žád-
nych více novych ehol mimo ty, kteréž nyní v jedné
každé zemijsou, Llvozováno byti.

VI. Též všelijaká duchovenství, kostelové a klášte-
rové s p íslušenstvím jich , kte íž nyní na díle pusti
a na díle k školám a jinym službám božím evangelit-
skych obraceny jsou, mají v rukou, moci a užívání
stavrfv evangelitsk ch nyní i na budoucí časy zŮstá-
vati.

uI. p edevším má král majestáty a povolení strany
náboženství jako i to sjednocení, mezi evangelitskymi
král. Českého a l<rlížetství slezsk ch l. 1609 učiněné
a od J.M. kráIe potvrzené, též tuto p edešle od někdy
císa e Mathiáše slavné paměti l. 16 I + t ,mž zemím
dopuštěnou a nyní učiněnou a zav enou konfederací
se všemi v ní doložen, mi artikuli, tak jakž sama slova
s sebou p inášejí, beze všech r4/minek aneb postran.
ních v klad v potvrditi, a zejména té v některych sně.
mích a právích duchovních se nacházející vyminky,
že kací ťrm nemá se víra držeti a druhé o rozh ešení
od jakékoliv p ísahy se od íci.

\4il. Všecky kostely ve všech sjednocenych ze-
mích v Čechách, v Moravě, Slezsku a v ho ejších i do-
lejších Lužicích, v městech, městečkách, vo všech
a na vŠech místech, kterychŽ evangelitŠtí na ten Čas
v držení jsou, mají jim nyní i na budoucí časy beze
vší p ekážky a hyndruňku u' jakž by ten od koho vy-
myšlen byti mohl, zťtstati.

IX. Všecky sjednocené zemé, kteréž žádn ,ch ma-
jestátťrv na svobodné provo zování náboženství ne-
mají, totiž Morava, ho ejší i dolej ší Lužice, i které by
více k této konfederaci p istoupily, mají míti právo
podle znéní českého a slezského majestát v r) ve
všech jejich klausulích, punktích a artikulích svobodně
náboženství provo zov ati.

x. ve všech sjednocenych zemích a městech, buď-
to že ta kráIi neb kráIové, téžjiné všeliké duchovní
neb světské vrchnosti p ináležejí, tolikéž i ve všech
městečkách a vesnicích, má svobodné provozování
evangelitského náboženství obojího pohlaví lidem
v tom jazyku, kterého v které zemi se užívá, vedle

I53



znéní české aneb augspurské konfesí, a stavění koste-
tťrv far, škol a krchov , též kazatelťrv a školmistnjv
pod obojí dosazování povoleno a dopuštěno byti. Též
jedenkaždy má na svobodě míti v svém kostele stará
ceremonia dle svého svědomí a slova božího zacho-
vávati anebo je opouštěti, a naproti tomu za p íčinou
svornosti a pro vyhnutí všelliakym roztržkám a nedo-
rozuměním všeliké hanění a drjtky na kazatedlnicích
ijinde obojího náboženství lidem pod pokutou zbave-
ní adu zapovědíno byti.

XI. NemaJí také v těchto sjednocenych zemích na
žádná duchovenství buďto biskupství, opatství, ko-
mendy, proboštství, prelátství neb jiná k tomu podob-
ná, budoucné cizozemci, než sarni toliko v kráIovství
Českém a v jinych k koruně České ná|ežejících zemí
zrodilí (kteréž se za cizozernce nepokládajfl dosazo-
vání byti; a mimo to nadání, kteréž nyní mají, aby
žádn ,ch více na pozemskych statcích od krále ani
od koho jiného se nečinilo.

Xil. Všickni pod jednou ve všech sjednocenych ze-
mích mají všem stav m v jedné každé zemi p ísahou
se zavázati, že proti rnajestátu a porovnání strany
svobodného provozování náboženství nic činiti
a p edsebráti nechtějí, s tím od eknutím se té v někte-
rYch sněmích a právích nacházející se v minky v prí-
čině nedržení víry kací rjm a rozh ešení od p ísahy, ja-
ko ijinych sněmrjv duchovních ustanovení a na ízení,
kteréž dotčenym majestátrjm jsou na odpor.

XIII . Žaaná osoba náboženství pod jednou nemá
jak k vyšším, tak i k nižším adrjrn , též v městech
k adťrm městskym a do rady pot ebována byti, leč
by se p i činění ední povinnosti prvé p ísahou zavá-
zala, že chce majestáty, sjednocení a obzvláště tuto
konfederací zdržeti, s tím oderčením, které v sedmém
a dvanáctém artikuli doloženo jest.

xIV. Žaang, pod jednou od nejvyššíh o až do nej niž-
šího nemá v sjednocenych zemích, kdežby byli, trpín
byti, lečby se podobnym zpťrsobem k těm povolením
a sjednocením strany svobody v provozování nábo-
ženství, obvzláště pak této konfederací s tím, které
naho e v 7. a l3. artikuli doloženo jest. od eknutím
p ísahou zaváza|.

XV Nemá také ve všech těchto sjednocenych ze-
mích žádny z lidí duchovních pod jednou, buď vyšší-
ho, neb nižšího dristojenství, pod žádnym zámyslem,
jakby ten vymyšIen bvti mohl. jakou vrchnost nad
evangelitskymi u věcech duchovních, mnohem méně
v světsk ch, sobě osobovati.

xVI. v Čechách mají tito adové osobami evange-
litského náboženství na potomní časy osazováni byti,
totiž nejv. pan purgrabě pražsky, nejv. písa, presiden-
tové komory a nad appelacími, oba dva podkomo í,
hejtman hradu pražského, nejv. mincmistr a též obad-
va hofrychté ové'), v Moravě hejtman zemsk , nejv.
komorník, podkomo í a nejr,lyzšší písai v slezsku vrch-
ní hejtman jako i jiní všichni hejtmané a kanclé i v dě-
dičnycn knížectvích, v dolejších a ho ejších Lužicích
oba landfojtové o| zemští, hejtmané a sudí.

XVII. A aby hodné osoby k dotčenym nejv. zem-
sk m adťrm pot ebovány byti mohly, má všudy vo-
lení neb jmenování jistych osob k tÝmž adťrm v jed-
né každé zemi stav m, potvrzením pak jich králi nále-
žeti. A co se království Českého a margkrabství mor.
dotyče, od jednoho každého stavu, kterémužjaky

L54

ti ad náleží, bez p ekážky druhého stavu k každému
adu čtyry osoby jmenovány a z těch od krále jedna

vybrána a na tíIž ad potvrzena byti má, však tak,
že to, co se tkne téhožjrnenování osob edních
v Čechách a v Moravě, lrlížatťrm a stavrjm slezskym,
jako i ho ejším Lužičanrjm na tijmu jich privilegií
a svobod nemá byti.

XVIII. V těch městech všech zemí sjednocenych,
kdež se posavad rada toliko osobami pod jednou do-
sazovala, na potomní časy aby polovice osobami pod
jednou a polovice evangelitskymi dosazována byla;
však p ední osoba jako primas, aneb v těch zemích,
kde žádného primasa není purgkmist i, ve všech měs-
tech muži hodní náboženství pod obojí aby b vali.

XIX. Ve všech městech pražskych, jako i v jinych
v Čechách, v Moravě, v Slezsku a obojích Lu žicích,
kde dostatek jest lidí náboženství pod obojí, tu nyní
i po potomní časy sami pod obojí na rj ady konšelské
a jiné povinnosti městské dosazování mají byti.

XX. Za tou p íčinou všecka privilegia, kterážk potla-
čení evangelitskych vyjednána jsou aneb k tomu cíli
smě ující jak v Čechách v Budějovicích a v Plzni,
v Moravě témě ve všech královskych městech,
v Slezsku v Opolí, Ratibo i a jinde, v ho ejších
Lužicích v Wettigerově, Bernštatlu, Ost ici
a Hennersdorfu pod královskym lesem, mají docela
minout a zrušena byt; kde pak evangelitští mezi kato-
lickymi se nacházejí, mají zároveň chráněni byti.

X)(I. Osoby pod obojí nemají v žádném městě
a místě ve všech sjednocenych zemích s adu, též
měšťanství a mistrovství nebo emesla pro nábožen-
ství ssazovány, ale obojího náboženství lidem rovní
obchodové, živnosti a handle svobodně propuštěni
byti.

A kdyby která vrchnost mistrovství neb práva
městského kornu odep ela, nemá toho p i ní dále
vyhledáváno , nybrž od vyšší vrchnosti téhož místa
aneb od na ízenych defensor v též země dáváno,
a lidé p itom chráněni byti.

Pražané pak ijiná města svobodná v království
Českém, t etího stavu užívající, ti se p i svych svobo-
dách v p íčině p ijímání do měšťanství zůstavují.

XXII. A poněvadž tyto země, jako česká, morav-
ská, slezská a lužická, nejsou žádné dědičné země,
n brž mají své svobodné volení a některé z pouhé
vrjle se p ipojili: pročež žádny král nemá moci nic na
jmu svobod jejich o nich íditi.

XKII. To li kéž nemá na časy budoucna živobytí
panujícího krále žádn , jiny na čekanství, mnohem
méně na království volen neb korunován byti, lečby,
všecky sjednocen é země samy toho pot ebu uznajíce
za to žádaly.

XXM P ísahy také na potomní časy mají toliko na
samého krále a na žádnéjeho dědice se vztahovati.
A poněvadž král p edcházejícím zemím, totiž Čechrjm
a Moravanrfm, p ísahu koná, protož budoucně s jiny-
mi zeměmi, jmenovitě s Slezáky a obojími Lužičanv
prué a d íve, nežliby králi slibovali, podobně zachová.
no má byti.

XXV. 'IY smlouvy o království České a země k ně-
mu p ivtělené, bez vědomí a povolení jich s králem
hišpansk m'o) učiněné, a jestliby co k tomu podobné-
ho více se najíti mohlo , jakož samy s sebe jsou ni-
čímž, tak tuto se zdvíhají ") a kazí.



XXVI. Mají také nyní i na časy budoucí a věčné vše-
.rké rad)t kteréžby se všech těchto sjednocenych ze-
:r-rí dotykaly, a obzvláště kdyby král česky volen byl
aneb volen byti měl. společně držány, a bez p ítom-
:-tosti r,šech zemí, totiž české, moravské, slezské,
horejších i dolejších Lužic, žádná proposicí slyšána,
:lrnohem méně uvažována byti nemá, Ieč žeby která
země z d ležtt,ch pr'íčin toho p ítomna byti nemohla;
v takové p íčině mají jiné p ítomné země nicméně krá-
.e voliti, a na čem zavrou, k tomu i nep ítomné p i-

stoupiti povinny byti majÍ.
XXVII. A kdyžby král volen byti měl, mají níže do-

:cení defensorové království Českého sněm generální
srav m království tohoto, stav rn margkrabství mo-
ravského knížatrjm a stav m ho ejšího a dolejšího
Slezska, též ho ejších a dolejších Lužic rozepsati a na
hracl pražsky polo žiti.

XXVIIL Jakož pánťrm stavrfm českym , když by koli
k volení nového krále p išlo, to právo, aby jiné země
k tomu povolati mohli, puštěno jest , takž také mají po-
ion] p i společném shromáždění všech zemí proponi-
:ovati tz) 3 p i tom každého času to moc míti pána
_'lllenovati a p ednášeti a na to potom první hlas míti,
za tím páni moravští druhy hlas, páni stavové a kníža-
;a slezská t etí, hot'ejší Lužičané čtvrt , dolejší Luži-
čané pát , páni stavové čeští šest , a tak votum conc-
.,.tsivum, hlas zavírající. Jestliby pak mimo všecku na-
clěji hlasové byli v rovném počtu a hmotnymi drivody
io změněno a napraveno byti nemohlo, v té a takové
nervhnutedlné pot ebě má se skrze los zavírati a na
iom všecky zemé p estati.

xXIx. Když tak král toto sjednocení potvrdí a vedle
něho regiment z ídí, bude moci této následující gene-
rální defensí ve všelijakych pot ebách, však s radou
r,šech zemí, proti všem nep átelrjm užíti.

XXX. Jestližeby pak mimo všechnu naději proti
st,ob odn ému pr oy ozová ní nábožens tví, sj ednocení
a této učiněné konfederací něco takového, což by
proti tomu všemu čelilo, p ed sebe vzal nebo vzíti
chtěl, tak žeby země k defensí p inuceny byly, v tako-
t,é p íčině všickni stavové těchto sjednocenych krá-
lovství a zemí ihned svych p ísah mají osvobozeni
ll. ti, a to, co by budoucně p ed sebe vzalí, nemá jim
k žádné urážce dťrstojnosti a vyv šenosti královské
rvkládáno anebo pr'ičítáno byti.

XXXI. Nebude a nemá také míti moci král bez po-
volení zemíjakou válku začíti, ani verbuňkrjv na izo-
vati, méněji cizí lid do těchto zemí uvozovati, lidem
vojenskym jaká místa v zemi nebo v městech osazo-
vati, anebo laufu ''), durchcug|ku'o), mustruňku'u) neb
obdaňku'u) komu dopouštěti.

XXXII. Také nemá král té moci míti, v které z sjedno-
cenych zemíjakou pevnost bez povolení země stavěti.

XXXIII. Podobně nemá král nyní ani na budoucí ča-
sy na žádnou z sjednocenych zemí bezjich povolení
žádn,tch dluh v uvozovati , též staq/ a města k žád-
nému rukojemství prinucovati.

XXXN Co se pak z ízení regimentu dotyče, poně-
vadž, jakž naho e v l 6. artikuli doloženo jest, nejv.
kanclé evang. nábož. byti má, protož mají všechny
zemé, jakž od starodávna byvalo, p i správě české
kancelá e zrjstávati; avšak, co se místokanclé e a se-
kretá rjv dotyče, ti mají tím zpťrsobem dosazováni by-
ti, jakž p i partikulárním snešení jedné každé země

zmínka se činí, kdež i z strany komory české obšírněji
zpráva se najde.

XXXV obzvláště poněvadž vedle starobylého oby-
čeje nejv. kanclé království Českého p i dvo e J.M.Kr.
ustaviČně byti a zrjstávati má a povinen jest, tak aby
z české dvorské kancelá e žádné poručení jak jménem
J.M.Kr., tak žádného kohokoli jiného vědomě nevychá-
zela, která by proti majestátu, z ízením zemskym, prá-
vrjm, svobodám, starobylym zvyklostem a obyčej m
nebo v sadám, jako i proti tomu všemu , jímž se p iv-
tělené zemé ídí a spravují, jakymkoliv zptisobem čeli-
la: protoŽ má toho p i tom i jeŠtě zťrstaveno byti, a ta-
kové prvé nikdy neb valá neobyčejná a sama proti so-
bě čelící, bezpot ebná, na potupu a lehkost zemÍ,
i také z ízeného v jedné každé práva, svobod a do-
br ch chvalitebnych obyčejriv se vztahující poručení
nikterakž vycházeti ani p ijímána byti nemají. Psaní
pak, která jménem J.M. král. stavťrm těchto sjednoce-
nych zemí, anebo soudu zemskému anebo obyvate-
l m společně neb rozdí|ně a obzv\ášté z české kance-
lá e činěna bwají, s takovou povolností, mírnosíí a roz-
šafností, jakž se to za času panování p edešIych krá-
lťrv českych slavné paměti zachovávalo, i budoucně
bez dotykání anebo nemilosti hrození vycházeti mají.

XXXVI . Žaany z nejv. edníkťrv zemskych král.
Českého, anebo kdokoliv jiny v témže království, ne-
má obyvatelrjv margrabství moravského, l<nížectví
slezskych a margkrabství obojích Lu žic pro nižádnou
věc, kterážby se práv moravskych, slezsky alužic-
kych dotykala, obstavovati anebo jinak jim ubližovati;
jako nápodobně i zemé p ivtělené proti obyvatel m
království Českého ničeho takového se dopouštěti ne-
mají, n,ltbržjedna každá z sjednocenych zemí má p i

svém právě z stavena byti , y zemi a ne ven z zemé
postupovati.

XXXVII. Mají také nyní i na budoucí věčné časy
všelijací nápadové 1zl zjedné každé zemé z sjednoce-
nych do druhé, totiž z Čech do margrabství morav-
ského, do Slezska a ho ejších i dolejších Lužic a z tÝ-
chž zemí zase do Čech, a, tak jakž dotčeno , z jedné
zemé do druhé, prav m nápadník m buď na zemi
nebo v městech, kterymžby takoví nápadové náleželi,
propuštěni byti.

XXXVIII. Nemá žádny člověk poddany v Čechách,
Moravě, Slezsku a ho ejších i dolejších Lužicích, lečby
list vyhostní a propuštění svého z poddanosti ukázal,
byti p ijímán, a stalo-li by se co toho, mají takoví lidé
na vyhledávání pánriv jejich zjedné zemé do druhé
zase bez odměny byti propouštěni.

XXXIX. A poněvadž obsílání ven z zemé tymž ze-
mím znamenitě obtížna jsou, nerná žádn, z obyvate-
Iťrv margrabství moravského, l<rížectví slezskych
a obojích Lužic jménem J.M.Kr. z kancelá e české,
tak jako by pod pokutou to učiniti musel, obsílán
byti; nybrž, kdyby vždy někdo z obyvatel v sjedno-
cenych zemí z důležit ych dostatečnych a nevyhnu-
tedlnych p íčin obeslán byti měl, tehdy ten anebo
ti mají co nejd íve zase vypraveni byti, propuštěni
a p es dvě neděle se nezdržovati, nybrž po vyjití
toho času i bez resolucí a odpovědi domťr beze vše-
ho jaké pokuty a nemilosti se obávání navrátiti se
mohou.

XL. K takovému pak každérnu ze všech stav v
svobodnych, kdož by se na takové obeslání najíti dal,

b5



má byti náležitost, šetrnost v mluvení a p ednášení
p íčin obeslání jeho zachována, a jeden - každ ,
z vyšších i nižších stavrjv časně p edpuštěn, d íve
projití dotčenych dvou neděl odbyt, anebo jiny čas
mu jmenován, a vedle toho dovoleno, aby k sobě
jednoho neb více osob, kteréžby se mu za p átely
postavili a toho, co by se p ednášelo, doslychali i ta-
ké, což by za odpověď dáno byti mohlo, mu poradili
a pot ebu jeho p ednesli, p ivzíti mohl.

XLI. A ačkoliv proti těm , kte íž ku právu osedlí jsou,
žádné kommisí jménem J.M.Kr. u věcech právních
z kancelá e české do margkrabství moravského, kní-
žectví slezskych a ho ejších i dolejších Lužic slušně
lycházeti nemají: však kdyby se stalo a od J.M.Kr.
z jist ch p íčin do sjednocenych zemí jaká kommisí
na ízena byla, tehdy žádn , jiny nežlijedné každé
země obyvatelé za kommisa e pot ebováni, aniž táž
kommisí ven z země ízena byti má.

XLII. Jakož pak žádn , z obyvatel v p ivtělenych
zemí nemá k takové kommisí byti nucen , nybržjestli-
že by k takové kommisí dobrovolně p istoupiti ne-
chtěl, na vrjli jeho se zrjstavuje, bude-li chtíti takovou
kommisí ujíti, anebo ku po ádu práva se dovolati.
P ičemž má každÝ zrjstaven byti.

XLIII. Tolikéž nemá česká kancelá žádnych žalob
od oblvatelrjv a poddanych margkrabství moravské-
ho, l<nžectví slezskych a obojích Lužic p ijímati, ani
na ně žádn ,ch poručení činiti , nybrž obyvatelťrm jed-
né každé země s takovymi žalobami a stížnostmi na
po ádnou jich vrchnost a soud ukázati.

xLN. Žaana královská poručení, kteráž by s vědo-
mím krále aneb jménem J. Msti vyšla, a na jmu práv
svobod a ádťrv všech nebo kteréhokoli stavu v sjed-
nocenych zemích se vztahovala, nemají napotom
z žádné expedicí vydávána, ani stavové a města
t;Imž poručením zadosti činiti povinni byti.

xLV. A ačkoliv stavové pod obojí v nadepsanych
zemích sami toliko tuto konfederací a defensí činí,
však nicméně stavové katoličtí a lidé duchovní, když
se nadepsanym zprisobem k tomu , že majestáty a ji-
né potvrzení strany náboženství , též i tuto unii zdržeti
chtějí, zaváží a pokojněbez škodlit4/ch praktik proti
podobojím chovati se budou, mají též v tomto sjed-
nocení obsažení byti, ochrany proti svym a našim
nep átelťrm užiti.

XLVI. Toto sjednocení zemí a na ízené ve ejné de-
fensí má v následujících p ípadnostech a pot ebách
užíváno byti: Kdyby z p ípovědí, privilegií, majestát ,

potvrzení, nadání a čehokoliv co p i knuto jest, ,vrykro-

čeno a proti tomu něco jiného na izováno byti chtělo.
xLuI. Kdyby také vyšší i nižší edníci dle této kon-

federací z ízeni a dosazeni nebyli.
XLVil. Proti stavrjm pod jednou a lidem duchov-

ním i všem těm, kte íž by k zemskym neb městskYm
u ad m pot ebováni byli a k zdržení majestátťrv a
svobod v provozování náboženství se nezavázali, též
sněmťrv a práv duchovních v tom artikuli, že kací rjm
víra držána byti nemá, a v druhém o rozh ešení od
p ísah se neod ekli.

XLIX. Kdyby ktery nejv. edník zemsky neb kdo-
koliv jinY, jak v kraji, tak v městech, obzvláštně
purgkmist i, primasové a radní osoby, chtěli proti
náboženství evangelitskému co více prakticírovati,
anebo kdyby kdo pod jednou evangelitské k proce-

sí a jinym náboženství jejich odpornym ceremoniím
pod jakym pak koliv zámyslem nutiti chtěl.

L. Kdyby také v svobodnych sjezdích, evangelit-
sk m nebo defensorťrm k této konfederací od nich
naíízenym, buď zjevné, nebo tajně jaká p ekážka
činěna byla.

LI. Nebo jestli by kdo tuto konfederací rušiti a proti
ní se stavěti chtěl.

LII. Jestliže by se také budoucně která zemé z toho
sjednocení vytáhnouti, nebo v čas pot eby jiné zemé
opustiti chtěla, a tak tomu všemu , což tuto snešeno
jest, skutečné zadosti učiniti nechtěla, tehdy maJí jiné
země tu, kteráž by se odtrhnouti chtěla , zase napravi-
ti, škody pak a traty, ku kterémž by jiné země p ive-
deny byly, ta země odpadlá sama nésti a u/nahraditi
povinna a společnou pomocí sjednocenych zemí
k tomu p idržána byti má.

Lil. Kdyby také kdokoli na kteroukoliv z t,tchž sjed-
nocenych zemí nep átelskym zprisobem sáhnouti
a do ní vpadnouti chtěl. proti takovému jako i proti
všem v nadepsanych artikulích obsaženym osobám
má této ve ejné defensí užíváno byti.

LIV. Kdyby budoucně buď král. nebo kdokoliv jiny
někoho z sjednocenych zemí proto, cožjest se tu p i

té defensí zběhlo , stéžoval. avšak tomu nějaky jiny
qiklad dávati chtěl.

LV A aby to vše na čem jistém založeno bylo, pro-
tožjsou se tyto zemé, totiž česká, moravská, slezská
a ho ejší i dolejší Lužice, sobě vespolek na věčné
časy zavázaly, že p i sobě pevně a stále držeti, ve
všech pot ebách dle této konfederací za jednoho čIo-
věka státi, statky, hrdla, všechno své jedni p i druhych
vynasaditi majÍ.

LVI. Avšak mají tyto všecky sjednocené, k koruně
české p ináležející zemé nyní i budoucně ne jinak než
za věrné spoluoudy držány a jmenovány byti, a mi-
mo p ednost, která se od starodávna zachovávala,
jedna zemé nad druhou žádné vrchnosti sobě osobo-
vati nemá.

LUI. Ani také jedna druhé, jako i žádny stav druhé-
ho v jejich právích, svobodách, z ízeních zemskych
a privilegiích utiskovati a žádné p ekážky činiti nemá.

LVm. Též nemá a nechce žádná z t ,chž sjednoce-
nych zemí nyní i na budoucí časy nic p ed sebe bráti,
což by v nejmenším proti této konfederací aneb de-
fensí čelilo.

LIX. A ponévadž toho veliká pot eba jest, aby jed-
na každá země své jisté defensory měla, mají od jed-
né každé druhym ve t ech měsících v známost uve-
deni byti , kte íž obzvláštní p ísahou k tomuto sjedno-
cení mají byti zavázáni; totiž: ,,Já N. N. p ísahám pánu
Bohu všemohoucímu, že chci v této mně od pánr3v
evangelitskych stavťrv pod obojí svě ené povinnosti
k dobrému vlasti a jinyrn sjednocenym královstvím
a zemím věren byti, všecko to, co se íditi bude, i toli-
kéž co tato konfederací ve všech punktích a klausu-
lích v sobě obsahuje, s pilností na pozoru míti, též
věrně raditi pomáhati a k tornu se p ičiniti, aby se též
konfederací ve všem skutečně zadosti stalo. Aniž se
čemu, buďto jaké milosti, darťrrn neb slibťrm, p ízni
neb nep ízni, od toho všeho odvésti dám , nybrž stále
p i vlasti státi a settvati, a cožby v radách ijinak se
Ídilo, žádnérnu toho neryjevovati ani nesvě ovati, ale
do hrobu s sebou to vzíti.

156



K tomu mi dopomáhej Pán Bťlh všemohoucí!"
LX. Sešel-li by ktery z nich prost edkem smrti

z světa, má co nejd íve, jak vedle p íležitosti které ze-
mě státi se moci bude, na to místo jiny byti dosazen,
a to defensor m v jinych sjednocenych zemích ihned
v známost uvedeno byti.

LXI. Ti pak defensorové mají podle dané sobě od
jedné každé zemé instrukcí se chovati a každoročně,
kďyby toho pot eba byla, na jisté rnísto se sjeti a spo-
lu radu držeti.

Lxil. Kdyby kde jací tiskové se díti chtěli, mají ty
osoby, jichž by se dotykalo, nadepsanym defensor m
v jedné každé zemi to v známost uvésti, a oni mají
o to radu drŽeti, jak by tomu spomoŽeno byti mohlo.
.r pokudž by zapot ebí uznali, mají to hned na J.M.Kr.
anebo místodržící J M. v jedné každé zemi vznésti,
a král to, od vznešení toho na J.M. v šesti nedělích,
k nápravě má p ivésti.

LKII. Pokudž by pak v tom čase tomu spomoženo
a to k nápravě p ivedeno nebylo, a oni sami toho tak
spokojiti nemohli, maJí to všem stav m jedné každé
země p ednésti, a ti podobně, aby tomu spomoženo
b1,1o, nato se všelijak vynasnažiti.

LXIV A kdyby oni ani mírnymi prost edky tu věc
spokojiti a jí spomoci nemohli, tehdy mají to na defen-
sory všech sjednocenych zemí vznésti, kte íž mají v jis-
té p iležité místo se sjeti a radu o to, jak by nejpovlov-
něji tomu se spomoci mohlo, držeti; a na čem se sne-
sou, o tom tu zemi, která by rady \yhledávala, zpraviti.

D(V. Defensorové čeští mají míti právo defensory
z jnych sjednocenych zemí obsílati, jakž obšírněji
artikul L} /il. to vysvětlí, a nemá se jim ani od krále,
ani od koho jiného v p íčině takoWch sjezdťrv žádná
inhibicí '') nebo nejmenší p ekážka díti. Místo pak
k takovym sjezdtirn má byti Praha aneb kterébykoliv
jtné místo vedle p íležitosti času a nebezpečenství nej-
pdhodnější k tomu bylo.

DCVI. Kdyby pak k defensí p ijíti mělo, mají defen-
sorové všickni společně věrně a up ímně v tom íditi
a tu věc fedrovati 'o) pomáhati.

LXMI. Však tu defensorové jedné každé země, kte-
ráž by defensí užívati musela, direkcí a právo k obsílá-
ní jinych defensor v míti mají.

D(VIII. D íve a prvé , nežli by k defensí p išlo, mají
r,šelUací možní prost edkové na všech místech po ád-
ně povlovně a rozšafně obíráni a p ed sebe bráni byti.

Lxx. Nemá také Žádnájiná zemé svobody míti,
bez p edcházející rady a povolení jinych sjednoce-
nych zemí a spoluoudrjv k žádn ,m p ík ejším pro-
stredkťrm neb extremis sáhnouti.

LXX. Co se hlavní defensí dotyče, na tom jsou se
země, totiž česká, moravská, slezská, ho ejší i dolejší
Lužice, snesly, že jedna země druhé těmi pomocmi,
kterymiž jsou se sobě tuto zavázaly, ve všech nasta-
l1lch pot ebách bez prodlívání a oporu p ispěti chce.

LxxI. A poněvadž toho pot eba ukazuje, aby jedna
každá zemé sama od sebe v jisté hotovosti stála, tak
aby jiné zemé věděti mohly, jak se v nastalé pot ebě
jedna na druhou bezpečiti a p i kom toho vyhledávati:
protož má jedna každá zemé svou vlastní hotovost
co nejlépeji a nejspěšněji fedrovati, a potom, na čem
zav íno bude, jinym zemím v šesti měsících po ád
zbéhl ,ch v známost uvésti.

LXXII. Poněvadž také téžce p icházíverbovany lid

shledávati, protož má jedna každá zemé na to mysliti,
jak by poddaní, jízda i pěchota, jak v městech, tak
v vesnicích, mohla byti cviČena, tak aby se vŽdycky
v záloze wcvičeny lid v zemi míti mohl . Zbraně pak
sedlák m od vrchnosti schovány a jim toliko k cvičení
vydány byti mají.

LXKII. A poněvadž jedna každá země spťrsob, jak
by mělo k takovému cvičení p istoupeno a odkud na
to náklad brán byti, vedle své p íležitosti nejsnáze w-
najde, zťrstavuje se toho p i v li jedné každé zemé.
Však aby každého roku defensortim všech zemí od
jedněch druhym psaná zpráva odsíIána b vala, jak
daleko v témže cvičení p ivedeno jest a na jaky způ-
sob v každém místě děje a koná.

LXXIV Co se pak hlavní pomoci dotyče, tu česká
zemějinym zemím v nastalych pot ebách, a to od
pruního p ipsání ve čtyrech nedělích (kter,žto čas i od
jinych zemí zachován byti má), ku pomoci poslati se
uvolila jmenovitě:

LXXV. Moravanťrm l ooo koní a 3ooo knechttJ'o),
Slezák m též l ooo koní a 3ooo knechtrj, ho ejším
Lužičanťrm p l drul-rého sta koní a 3OO knecht , dolej-
ším Lužičanťrm l oo koní a 2oo knechtťrv.

LXXVI. Moravané Čechrjm l ooo koní a 3ooo kne-
chtrj , Slezákrjm l ooo koní a 3ooo knecht , ho ejším
Lužičan m l5o koní a 3oo knechtťr, dolejším
Lužičanťrm l oo koní a 2oo knechtťr.

LD(VII. Slezáci Čech m l ooo koní a 3ooo kne-
chtrj, Moravanrfm l ooo koní a 3ooo knechtťr, ho ej-
ším Lužičanťrm l5o koní a 3oo knechtrj, dolejším
Lužičanťrm l oo koní a 2oo knechtťr.

LXXVIII. Ho ejšíLužičané Čechrjm l5o koní
a 3oo knecht , Moravan m l5o koní a 3oo knechtrj,
Slezákťrm l50 koní a 3oo knechtrj, dolejším
Lužičanťrm l oo koní a 2oo knechtťrv.

Lxxlx. Dolej ší Lužičané Čechťrm l oo koní
a 2oo knecht , Moravan m l oo koní
a 2oo knechtťl, slezákťrm t oo koní a 2oo knechtrf ,

ho ejším Lužičanťrm l oo koní a 2oo knechtťrv.
LXXX. Kdyby však nebezpečenství tak se rozmáha-

lo, že by nadepsané pomoci nedostačovaly, tehdy
má jedna každá zemé se vší svou nejr,yšší mocí té
v takovém nebezpečenství postavené zemi, co nejd í-

ve možné ku pomoci p ispěti povinna byti.
LXXK. K tomu snesly jsou se sjednocené země,

aby sobě jednoho generála volily. Ale poněvadžjed-
noho času na dvě nebo t i zemé zároveň saženo by
byti mohlo, pročež, aby všechny země v čas nastalé
pot eby hodnym vťrdcím opat eny byly, má jedna kaž-
dá země zkušeného generála leytenambta sobě obra-
ti, kdyby do jedné nebo více zemíjednoho času ne-
p átelsky vpád se stal, aby v takové p íhodě té zemé
generalleytenarnbt komendu tak dlouho měl , až by
generál sám osobně do té země p rjel. kdež potom
podle jinych pod komendou generáIa zrjstávati, ním
se Íditi a jeho poslušen byti má.

LXXKI. P ihodilo-Ii by se pak, že by všech zemí lid
vojenskY v jedné zemi v hromadu se strhl. má zajisté
generál všech zemí komendirovati, však jiní general-
oficírové a befelchshaberové ztl mají svá místa tak, jak
zemé od starodávna jedna po druhé jdou, míti,
tolikéž jedni po druhych jíti.

LXXXIII. Kdyby pak více nežlijedna země nep átel-
sky titok trpěla, má netoliko táž země svou pomoc

I57



sobě zanechati, anebo kdyby tu již wpravila, ji na díle
anebo v celosti nazpátek povolati, nybrž jsou povinny
i jiné zemé, kteréž žádného nebezpečenství nemají,
díIem pomoci jedné zemí, ostatkem druhé zemi p i-

spěti, však podle velikosti a pot eby nebezpečenství.
LxxxM podobně, kdyby nep ítel do t í míst vpad-

nouti chtěl. mají ty země, které žádného nebezpečen-
ství nemají, své pornoci na t i díly rozděliti a souže-
nym zemím k retuňku 22) p ispěti; však vedle velikosti
a malosti nebezpečenství má proporcí těch zemí za-
chována byti.

LxxXV Však kdyby k tomu p išlo a jedna země
druhé na pomoc táhnouti musela, tehdy té země ge-
neralleytenambt, v kteréž by nebezpečenství bylo
a lid vojensky se chovati musel, má v nep ítomnosti
generála nade vším lidern válečnym, p íkladem v ta-
kov ch p íčinách sv. ŘiSe, správu a komendu míti do-
tud a tak dlouho, dokud válka v té zemi trvati bude.

LxXxVI. Má to|ikéž každá zemé na to mysliti. aby
sobě časně všelijaké municí s pot ebu objednala a se
opat ila, a co tak jedna každá zemé ročně sobě způ-
sobí, to má defensorrjm všech zemí skrze psaní,
však v tajnosti, v známost uvedeno byti.

LXxXuI. Poněvadž také žádná defensí bez penéz
a dťrkladu nemťrže na ízena a zdržena byti, protož ma-
jí hned z počátku všechna dobrovolná svolení, posud-
ní ijiné sbírky tak dlouho k tomu obráceny a užívány
byti, dokudžby k pokoji nep išlo, an král z swlrch
statkťr stolních v Čechách ijinych sv ch dědičnych
zemích s dvorem svYm dob e se vychovati m že.

LXXXVIII. Lidem duchovním, kte í by se nechtěli
naho e dotčenym zprisobem , jakž p i artikuli uI. a XII.
i jinych doloženo, k zdržení majestáttiv zvláštním
oderčením p ísahou zavázati, mají byti statkové po-
bráni a drjchodové k defensí obráceni.

LxXxIX. Stavové pak a p ední lidé duchovní, jako
biskupové a těm podobní, kte í by se touž měrou
k zdrženíz'l mojestát v s vyš psanym od eknutím za-
vázati nechtěli, dáIe za žádny stav jmíni a držáni byti,
ani také žádného místa v sněmích míti nemají.

XC. A pokudžby se kdo z toho stavu takovym sne-
šením na odpor stavěti chtěl, tehdy s pomocí jinych
sjednocenych zemí k dostičinění jim p idržán byti má.

xCI. V čemž se nápodobně k jinym osobám a spo-
luoudrjm téhož stavu v jedné každé zemi, zvláštním
l<nížectví a místě, tak jakž nyní o vyšších osobách té-
hož stavu doloženo jest. zachováno byti má.

XCII. Ostatek muselo by se skrze kontribucí a sbír-
ky shledati, p ičemž však netoliko na defensí se hle-
děti musí, ale jak by každoročně také něco penéz pro
budoucí pot ebu shromáždéno byti mohlo.

XCm. A z takov ch shromážděnych penéz nemá
bez vědomí a povolení všech sjednocenych zemí nic
v jiná místa mimo tuto defensí obraceno anebo svolo-
váno byti.

XCIV Když se defensorové ze všech zemí každého
roku sjedou a shledají, mají také o penězíchjako i o ji-
nych k defensí p ináležejících, naho e zejména dotče-
nych věcech sobě vespolek dťrvěrně v tajnosti zprávu
učiniti.

XCV. A na čem se stavové jedné nebo druhé zemé
p i sněmích a sjezdích obecních jednou snesou, a co
králi na proposicí za odpověď dají a svolí, p itom po
každé na konec zrjstáno byti má a nic se proti tomu

replikovati nemá. Pakli by co replikováno bylo, aby
stavové nebyli povinni toho p [jímati. nybrž se rozjeti
mohli. A jestliže by po jich odjezdu od poztistalych co
zavíráno bylo, tomu aby jiní dosti činiti povinni nebyli.

XCVI. Nerná také žádn , sněm déle trvati než dvě
neděIe, leč by stavové sami pro obecné dobré toho
nějakou pot ebu uznali.

XCUI. Strany těch osob, zpronevě ilych synťrv vlasti,
o kteréž jsou se stavové čeští p i minulém sjezdu sne-
sli, žejedni v zemi, druzí v adech trpíni byti nemají.

XCUil. Nápodobně na čem se stavové sjednoce-
nych zemí v té p íčině nyní anebo budoucně snesou,
to vedle dotčeného snešení v skutek uvedeno a pri
takovém snešení toho zťrstaveno byti má.

XCX. Naposledy na jak by sprisob erbanuňkové'n'
s Jich Mstmi kurfiršty a jinymi okolními zemémi obno-
veni byti měIi, má to p i nejprv p íštím sněmu
uváženo a na místo postaveno byti.

C. Však tito nadepsaní v této konfederací obsažení
artikulové mají byti bez tijmy v sad, práV privilegií,
svobod, z ízení a dobrych starobylych zvyklostí jedné
každé zemé.

Na potvrzení toho volené osoby od dotčenych sta-
vťrv království Českého a z jinych zemí vyslané sekre-
ty'u' a pečeti své k tomuto listu p itiskli a rukami vlast-
ními v něm se podepsali. Stalo se na hradě pražském
p i obecném generálním sjezdu a shromáždéní všech
p edjmenovanych zemí 3l . dne měsíce července
L. P. 1619.

České i německé originóIg uložena ue Stótním
st edním archiuu Praha, fond Archiu České korung,

inu. č. 2327-2332. otištěno podle znění u publikaci
MINULOST NAŠEHO SťATU V DOKUMENTECH,
praha I97 I, s. II2-I32.

l ) Zkatka zastupující dosaditelná jména.
2) Panovníkťr.
3) Znepokojovány.
4) Vládu.
5) K obraně.
6) P ekážka, zábrana.
7) Majestáty Rudolfa Il. na náboženské svobody.
8) Dvorští sudí.
9) Název pro zástupce krále (zemského správce)

v Lužici. Z české strany označovany jako
hejtman.

l o) Španělsk rn.
l l ) Ruší.
|2) Navrhovati.
l3) Wjjezd, prťrchod vojska.
14) pnitah, prťrchod vojska.
l5) P ehlídka shromážděného vojska.
l6) Rozpuštění vojska po vyplacení žoldu.
|7) Nároky.
l8) Zabránění.
l9) Podporovat.
2ol Pěšákťl.
2l) Velitelé.
22) Pomoc, záchrana.
23| Dodržování.
24)' Dědičné smlouvy.
25\ Malé pečeti.

15B


